Questa sana dottrina e ragionevole, oltre all'essere insegnata comunemente da' nostri forensi (2), è autenticata eziandio da molte decisioni del S. C. Ed acciocchè e' non paia ch'io parli di mio capriccio, n'addurrò, per non allungarmi, due sole riferite dal Presidente de
K Fran-

(1) Molfes. *ad consuet. par. 7. q. 14. n. 3. to. 1. Staiben. ro. 1. resol. for. c. 86. n. 34.*

(2) *Vi. doctores supra citatos.*

Franchis, cui fanno di berretta tutt' i nostrali, dec. 89. n. 2. § 7., § dec. 690. n. 9. Nella prima il dotto Presidente scrive così: *Bona, que reservantur filiis ex dispositione consuetudinis predictae, debentur jure successionis, ut dicit Napodanus in consuet. § si testator in verbo disponere colum. 3. vers. non obstat pactum consuetudinarium, § in verbo veniat in princ. cum additis in apostilla, § novissime per Minadom postea impressum in repet. const. regni in aliquibus, in 4. not. n. 15. vers. § de jure, cap. 135. Quod est adeo verum, quod ad finem transmittendi requiritur agnitio, seu aditio Advertendum tamen est, quod licet filius, § agnati habeant legata reservata per consuetudinem; jure successionis tamen ad solutionem legatorum, quatenus ultra praemissa fecerint dispositiones, non revocantur filii, § agnati, sed adibunt hereditatem, reservatis illis juribus, Freccia in addit. ad consuet. in ver. perveniat, § ver. nota, quod patet fol. 181. Et utentur etiam beneficio inventarii, in cujus discussione, contra legatarios, hac virtute consuetudinum debita, retinebunt. E nella seconda così attesta: *Nos autem loquimur in bonis, que jure agnitionis obtulerunt agnatis, in quibus ad hoc, ut agnati suc-**

succedant, oportet quod sint heredes, ne est plene dictum supra in decis. 89. Immo requiritur aditus, ut transmittantur, ut est ibi dictum.

Ma perchè io ho ommesso cosa, che forse più che altra dimostra, che i figli vengono alle nove parti della dote *jure successionis*? Egli è caso espresso di legge (1), che il testatore può istituire più eredi in parti inuguali, ancorchè tali parti unite insieme sieno più, o meno dall' asse di XII. once; potendo egli, a suo piacere, formare la sua eredità di XIV. once, di XX., e più: ed anche di X. once, IX., eccetera. Or la nostra consuetudine *si qua moribus* ha formato l'eredità della dote materna in X. once, cioè IX. per i figli, ed una a libera disposizione della madre, nella quale può a suo arbitrio, o istituire erede un estraneo, ovvero gratificarne un figlio prediletto, o in qualsivoglia altra guisa disporre. Ora io ricerco: quanti sono gli eredi? Sono due, uno è il figlio, o figli, eredi in IX. parti, l' altro è l' estraneo in I.